XXV, 907<sup>a-b</sup>: »Est ergo exemplar forma actuans et informans ipsum intellectuale agens; non est autem alia forma, nisi conceptio ejus, ut declaratum est.«

63 Vgl. *De Deo uno* III. 5. 6, Vivès I, 211<sup>a-b</sup>: »Et ratio breviter est, quia idea nihil aliud est quam exemplar artificis, cui opus suum facit conforme. Deus autem non intuetur extra se aliquid, ut ad illius imitationem operetur, sed in se habet totam rationem efficiendi, sive exemplarem, sive productivam«; DM XXV. 2. 4, Vivès XXV, 912<sup>a</sup>: »[I]ntenditur ipsa forma in qua est conformitas; ipsa vero conformitas solum attenditur ut commensuratio quaedam, et quasi regula formae inducendae.«

64 Vgl. *De Deo uno* III. 5. 19, Vivès I, 213<sup>a</sup>: »Unde licet respectu artificis idea sit veluti quaedam forma, quae est illi ratio cognoscendi, tamen in ordine ad effectum est quasi principium agendi et assimilandi sibi aliquo modo effectum, et ideo sub ea ratione ad causam efficientem pertinet.« Ähnlich: DM XXV. 2. 8, Vivès XXV, 913<sup>a-b</sup>; *De deo uno* II. 25. 32f., Vivès I, 155<sup>b</sup>.

65 Vgl. DM XXV. 2. 12: Die *causalitas exemplaris* gehört zur Wirkursächlichkeit, »quia est principium efficiendi« (Vivès XXV, 914<sup>b</sup>).

66 Vgl. DM XXX. 1. 28, Vivès XXVI, 57<sup>a</sup>: Durch die Ideen besitzt Gott »vim causandi exemplariter«.

67 Vgl. DM XXX. 17. 42, Vivès XXVI, 220<sup>a</sup> u. ö.

Intellekts, die Kreaturen hervor.<sup>68</sup> In dieser höchsten und auf keine Vermittlungsinstanz angewiesenen Wirksamkeit der praktischen Ideen beweist sich die Vollkommenheit der *ars divina*<sup>69</sup> gegenüber jeder kreatürlichen Schöpferkraft.

(c) Der ideale Entwurf in Gott ist für jedes Ding der Schöpfung nicht bloß allgemein, sondern individuell und konkret.<sup>70</sup> Ideen von Universalien schließt Suárez deswegen in Gott explizit aus: Diese werden nur in den Einzeldingen realisiert und von Gott auch nur vermittels ihrer begriffen.<sup>71</sup> Dennoch müssen alle Ideen der Geschöpfe in Gott selbst eine reale Einheit darstellen, da in ihm alle geistigen Vollzüge im letzten zuhöchst eins und einfach sind. Die Kunst,

68 Vgl. DM XXX. 17. 42, Vivès XXVI, 220<sup>a</sup>: »Secunda sententia esse potest divinum intellectum, per ideas seu exemplaria rerum quae in se habet, esse proximam rationem agendi, atque adeo potentiam ipsam per quam Deus res ad extra producit. Deus enim, ut supra tetigimus, in sua infinita scientia habet rationes seu exemplaria omnium rerum possibilium, quae non sunt aliud quam ipsemet intellectualis conceptus quem de singulis rerum naturis habet Deus, qui, ut intentionaliter seu intelligibiliter repraesentat unamquamque naturam factibilem a Deo, dicitur ratio, exemplar aut idea eius. Haec autem exemplaria divina nihil extra se agunt necessitate naturae, sed per voluntatem determinari debent, et ideo secundum se, et ut anteriores voluntate nostro modo intelligendi, vocantur rationes rerum; postquam vero eis adiungitur voluntas qua Deus vult iuxta hoc vel illud exemplar hanc vel illam naturam efficere, vocantur ideae practicae. Ab his ergo ideis, ut applicatis et determinatis per voluntatem, dicit haec opinio manare creaturas per se et immediate, non medio alio actu immanenti divini intellectus«. Gott wird hier wie ein Architekt betrachtet, der einen vorgestellten und dann gewollten Entwurf ohne weitere Hilfe von Werkzeug etc. in die Realität umsetzen kann.